substantias esse: deinde rursus absurdum, si metientes subjecta, eis insint, neque extra sic existant dum metiuntur, quemadmodum regulæ quædam atque mensuræ, quando metiri videntur. At si, in se ipsis interim existentes, ad metiendum accipiuntur, neque tanquam subjectis alicubi inherentes, nimirum neque illa sunt quanta, quæ subjecta sunt, cum per se non participent quantitatem. Ipsi vero eurnam quantum esse censemur? mensuræ enim sunt. Mensure vero cur quanta sunt, vel quantitas? An forsitan, quia in rerum ordine existentes etiam si nulli aliorum naturæ accommodentur, hoc ipsum tamen, quod dicuntur, erunt? atque in ea, quæ quantitas dicitur, locabuntur? Etenim unitas ipsa eorum determinat unum: deinde se confert ad aliud, et numerus, quanta sint, ibi designat, et anima utens numero multitudinem ipsa meti-

τὰ μετέχοντα, οὐ τὸ τρίπηχυ τοίνυν, ἀλλὰ τὰ τρία. Διὰ τί οὖν καὶ τὰ μεγέθη; ἄρα ὅτι ἐγγὺς τοῦ ποσοῦ, καὶ οἷς ἀν ἐγγίγνηται, ποσὰ αὐτὰ λέγομεν οὐ τῷ κυρίως ποσῷ, ἀλλὰ μέγα λέγομεν, ὥσπερ πολλοῦ μετέχον ἀριθμοῦ, καὶ μικρὸν ὅτι ὀλίγον; Ἐλλὰ τὸ μέγα αὐτὸς καὶ τὸ μικρὸν οὐκ ἀξιοῦται ποσὰ εἶναι, ἀλλὰ πρός τι ἀλλ' ὅμως πρός τι λέγουσι, καθ' ὅσον ποσὰ δοκεῖ εἶναι. Σκεπτέον δὲ ἀκριβέστερον. Ἐσται τοίνυν οὐχ ἐν τι γένος ἄλλο ἀριθμὸς μόνος, τὰ δὲ δευτέρως οὐ κυρίως τοίνυν ἐν γένος, ἀλλὰ κατηγορία μία συνάγουσα, καὶ τὰ ἐγγὺς πρὸς τὰ πρώτως καὶ δευτέρως. Ἡμῖν δὲ ζητητέον, πῶς οἱ καθ' αὐτοὺς ἀριθμοὶ οὐσίαι, ἢ καὶ αὐτοὶ ποσόν τι; ὅποτέρως δὲ ἀν ἔχωσιν, οὐκ ἀν κοινόν τι ἔχοιεν πρὸς τούτους ἐκεῖνοι, ἀλλ' ἢ F ὄνομα μόνον.

‘Ο δὲ λόγος καὶ ὁ χρόνος καὶ ἡ κίνησις, πῶς; πρῶτον δὲ περὶ τοῦ A λόγου, εἰ βούλει, μετρεῖται μὲν γάρ. Ἐλλὰ λόγος ὃν τοσόσδε ἔστιν· 570 15 ἢ δὲ λόγος, οὐ ποσόν· σημαντικὸν γάρ, ὥσπερ τὸ ὄνομα καὶ τὸ ῥῆμα· ὕλη δὲ αὐτοῦ ὁ ἀὴρ, ὥσπερ καὶ τούτων, καὶ γάρ σύγκειται ἐξ αὐτῶν.

2. ἄρα] Cod. Vat. cum marg. Ed. ἄρα.
4. μετίχοι] Cod. Ciz. μετίχοντος.
ib. ὀλίγον] Cod. Vat. ὀλίγον.
5. ἄλλα ὄντα] Cod. Darm. Marc. Mon. C. Vat. ἄλλα ὄντα. Pro δοκεῖ εἶναι Ed. δοκεῖνται.
7. γένος ἄλλο] Cod. Vat. γένος. ἄλλα.

9. ἐγγὺς πρός] Codd. omnes ἐγγύς πρός,
sed Darm. et Med. A. nonnisi ex corr.
11. ἐχοντα] Codd. Mon. C. Marc. A.
ἔχοντα.
ib. τούτοις] Codd. Mon. C. Marc. A.
Vat. τούτους. Et sic corrixi.

14. Ἀλλὰ—γάρ] Desunt haec in Cod. Ciz.
15. ἢ δὲ] Cod. Vat. ἢ δὲ com. Marc. A.
Et sic corrixi.
ib. σημαντικὸν] Codd. Mon. C. Med. A.
(a pr. m.) B. Vat. Marc. A. σημαντικόν.

tur. Dum ergo metitur, non quid sit unumquodque, mensurat: unum namque dicit et duo, qualiacunque sint illa, etiam si contraria sint. Neque rursus qualcum res quaerit affectionem habeat: velut num calida pulchra sit, sed quoad quantum proprie spectat. Quam ob rem sive secundum se ipsum, sive in participantibus numerus assumatur, non participantia quantum sunt, sed ipse. Neque igitur tricubitum erit quantum, sed tria potius hoc ipsum erunt. Si ita est, eurnam magnitudines quoque quantae dicuntur? An forte quia ipsi quanto sunt proxima, et quibuscunque adsumt, ea quanta dicimus? tametsi non ipso principaliter quanto sic illa perpendicularis. Sed magnum quidem dicimus, tamquam multi numeri participes: parvum vero, quamnam pauci sit participes numeri. Veruntamen magnum ipsum atque parvum non censentur esse quanta proprie, sed ad aliquid: sed etiam ad aliquid autem quatenus quanta esse videntur. Considerandum tamen est de his insuper diligenter. Non igitur erit unum aliquod genus aliud solus numerus: haec autem secundo loco. Non ergo principaliter genus unum, sed unum praedi-

camentum congregans quoque propinqua inter se quodammodo, et quae primo et quae secundo loco se habent. Nobis autem investigandum est, quomodo numeri qui secundum se ipsos existunt, substantiae sint: an forte et ipsi quantum quiddam sint. Utro autem modo se habeant, non unum aliquid commune illi cum his habebunt, nisi forte duntaxat nomen.

V. *Ipsa quantitas est, quæ non per aliud quanta fit, sed per quam cetera fiunt quanta. Sermo igitur et motus et tempus cum id muneris non habeant, non sunt quantitas, nec etiam in sua formali ratione quantitatem includunt, quamvis quantitatis participia fiunt.*

Proinde sermo, et tempus, et motus quomodo se habent ad quantum? Primum vero de sermone, si placet, interrogemus. mensuratur enim. At sermo quidem existens tantus est: sed qua ratione sermo est, non est quantum: vim namque significandi habet sicut nomine atque verbum. Materia vero ejus est aëris, sicut nominis atque verbi, ex quibus sermo componitur. At verberatio ipsa potius sermo est, neque simplici-

57^o ή δὲ πληγὴ μᾶλλον ὁ λόγος, καὶ οὐχ ἡ πληγὴ ἀπλῶς, ἀλλ’ ἡ τύπωσις ἡ γιγνομένη, ὥσπερ μορφοῦσα, μᾶλλον οὖν ποίησις, καὶ ποίησις β σημαντική. Τὴν δὴ κίνησιν ταύτην καὶ τὴν πληγὴν ποίησιν μᾶλλον ἀν εὐλόγως τις θεῖτο, τὴν δὲ ἀντικειμένως, πάθος, ἢ ἐκάστην ἄλλου μὲν ποίησιν, ἄλλου δὲ πάθος, ἢ ποίησιν εἰς τὸ ὑποκείμενον, πάθημα⁵ δ’ ἐν τῷ ὑποκειμένῳ. Εἰ δὲ μὴ κατὰ τὴν πληγὴν ἡ φωνὴ, ἀλλὰ κατὰ τὸν ἀέρα, δύο ἀν εἴη καὶ οὐ μία ἡ κατηγορία, ἐκ τῆς σημαντικῆς εἰς συστημαντικὸν ἐκείνης τῆς κατηγορίας. Ὁ δὲ χρόνος εἰ μὲν κατὰ τὸ μετροῦν λαμβάνοιτο, τί ποτε τὸ μετροῦν ληπτέον; ἢ γὰρ ψυχὴ ἢ τὸ νῦν. Εἰ δὲ κατὰ τὸ μετρούμενον, κατὰ μὲν τὸ τοσόσδε εἶναι, οἷον¹⁰ ἐνιαύσιος, ἔστω ποσὸν, κατὰ μέντοι τὸ χρόνος εἶναι, φύσις τις ἄλλη. Τὸ γὰρ τοσόνδε ἄλλο ὃν τοσόνδε ἔστιν· οὐ γὰρ δὴ ποσότης ὁ χρόνος, ἡ δὲ ποσότης οὐκ ἐφαπτομένη ἄλλου· αὐτὸ τοῦτο ἀν εἴη τὸ κυρίως ποσόν. Εἰ δὲ τὰ μετέχοντα πάντα τοῦ ποσοῦ ποσὰ θεῖτο,
Δκαὶ ἡ οὐσία ἔσται τὸ αὐτὸ καὶ ποσόν. Τὸ δὲ ἵσον καὶ ἄνισον ἴδιον¹⁵
εἶναι τοῦ ποσοῦ ἐπ’ αὐτοῦ ληπτέον, οὐ τῶν μετεχόντων, ἀλλ’ ἢ κατὰ συμβεβηκὸς, οὐχ ἢ αὐτὰ ἐκεῖνα, ὥσπερ ὁ τρίπηχος ποσὸς, συνηρημένος καὶ οὗτος οὐκ εἰς γένος ἐν, ἀλλ’ ὑφ’ ἐν καὶ μίαν κατηγορίαν.

1. Εἰ δὲ] Codd. Darm. Marc. A. et Vat. ἡ δὲ. Quod recepi.

2. δὲ οὖν] Abest δὲ a Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. Vat. Marc. A. Quare deleimus δὲ.

3. σημαντικὴν] Cod. Vat. σωματικὴν.

ib. Τὴν δὲ] Codd. Marc. A. Mon. C. Med. A. τὴν δὲ. Quod recepi, et legit etiam Fieimus.

4. εὐλόγως τις] Cod. Vat. εὐλογὸν τις.
ib. ἀντικειμένῳ] Cod. Vat. ἀντικειμένῳ.

ib. ἢ—τάθος] Desunt hæc in Cod. Ciz.

6. ἄλλὰ κατὰ] Codd. Ciz. Mon. C. Med. B. ἄλλὰ καὶ κατά. Vat. ἄλλὰ καὶ οὐ κατά.

7. εἰς σημαντικὸν] Codd. Mon. C. et Med. A. (ex corr.) εἰς συστημαντικόν. Med. B. Marc. A. εἰ συστηματικόν. Ciz. et Vat. εἰ οὐ σημαντικόν. Nos optimos illos sequimur.

8. τὸ μετροῦν] Cod. Vat. καὶ τὸ μετροῦν. A.

Idem mox ἡ γὰρ pro ἡ γάρ.

11. ἐνιαύσιος] Codd. excepto Darm. omnes ἐνιαύσιοι. Quare hoc recepi.

14. τοῦ ποσοῦ] Codd. omnes πάντα τῶν ποσῶν. Unde vocem, quia debeat, recepi.

15. αὐτός, καὶ] Cod. Ciz. αὐτὸς καὶ. Idem cum Marc. mox τοῦ ποσοῦ.

16. ποσοῦ] Cod. Vat. σπα σοῦ (sic).

ib. ἢ κατά] Cod. Vat. ἢ κατά.

18. οὗτος οὐκ] Vocem οὐκ omittit Marc.

ter verberatio, sed figuratio quædam facta velut formans. Actio itaque potius, actio, inquam, significatrix. Motionem utique verberationemque hujusmodi rectius aliquis actionem asseverabit: opposito vero se modo habentem esse asserat passionem, vel unamquamque dicit alterius quidem actionem, alterius vero potius passionem: aut actionem in subjectum, passionem denique in subjecto. Si autem non secundum verberationem vox, sed secundum aërem videatur accipienda, duo jam erunt, neque unum prædicandum, aliquid scilicet ex significante verberatione collectum consignificans illud prædicamentum. Post hæc tempus si secundum ipsum mensurans accipiatur, querendum erit, quid putandum sit esse mensurans: aut enim animus, aut momentum hic metiri videtur. Si autem tempus secundum ipsum mensuratum accipiatur, esto quan-

tum ipsum, qua ratione proprie tantum est, velut annum: sed qua tempus est, natura quadam est diversa. Quod enim tantum est, aliud quidem existens, est interea tantum: non enim tempus est quantitas. Quantitas autem, etiamsi non attingat aliud, hoc tamen ipso, quod est simplièiter, est præcipue quantum. Si quis autem quæcumque quanti participia sunt, quanta proprie asserat, sequetur statim, substantiam et quantum idem prorsus existere. Præterea quod dicitur æquale et inæquale proprium esse quanti, in hoc ipso proprie accipendum est, non tamen in his, que participant, nisi forte per accidens quispiam id assumpserit, videlicet non qua ratione illa ipsa sunt: quemadmodum tricubitum quantum dicitur quasi collectum, neque tamen in genus unum, sed in aliud quiddam unum, atque unum quoddam prædicamentum.

Τὸ δὲ πρὸς τι οὕτως ἐπισκεπτέον. εἰ τις κοινότης γενικὴ ἐν αὐτῷ ⁵⁷⁰
ὑπάρχει, ἢ ἄλλον τρόπον εἰς ἐν, καὶ μάλιστα ἐπὶ τούτου, εἰ ὑπό-
στασίς τις ἡ σχέσις ἐστὶν αὕτη, ὥσπερ ὁ δεξιὸς καὶ ὁ ἀριστερὸς καὶ
τὸ διπλάσιον καὶ τὸ ἥμισυ, ἢ ἐπὶ μὲν τῶν, ἐστιν ὥσπερ ἐπὶ τοῦ
5 ὕστερον λεχθέντος, ἐπὶ δὲ τοῦ πρότερον λεχθέντος, οὐδὲ μία, ἢ οὐ-
δαμοῦ τοῦτο. Τί δὴ ἐπὶ διπλασίου καὶ ἡμίσεος, καὶ ὅλως ὑπερέχον-
τος καὶ ὑπερεχομένου, καὶ αὖ ἔξεως καὶ διαθέσεως, ἀνακλίσεως,
καθίσεως, στάσεως, καὶ αὖ πατρὸς, νιέος, δεσπότου, δούλου, καὶ
πάλιν ὁμοίου, ἀνομοίου, ἵσου, ἀνίσου, ποιητικοῦ τε αὖ, καὶ παθητι-
κοῦ, καὶ μέτρου, καὶ μετρουμένου, καὶ ἐπιστήμη, καὶ αἰσθησις, ἢ
μὲν πρὸς ἐπιστητὸν, ἢ δὲ πρὸς αἰσθητόν. Ἡ μὲν γὰρ ἐπιστήμη ἔχοι
ἀν πρὸς ἐπιστητὸν μίαν τινὰ κατ’ ἐνέργειαν ὑπόστασιν πρὸς τὸ τοῦ
ἐπιστητοῦ εἶδος, καὶ ἡ αἰσθησις πρὸς αἰσθητὸν ὡσαύτως, τότε ποι-
ητικὸν πρὸς τὸ παθητικὸν, καὶν ἔργον ἐν ἀπεργάσαιτο, καὶ τὸ μέτρον
15 πρὸς τὸ μετρούμενον τὴν μέτρησιν. Ὅμοιον δὲ πρὸς ὁμοιον τί ἀν

1. Τὸ δὲ] In marg. Marc. A. scriptum est: πρὸς τοῦ πρὸς τι.

2. εἰ ὑπόστασις] Cod. Ciz. ἡ ὑπόστα-
σις.

3. αὕτη] Cod. Vat. αὕτη. Mon. C. Marc. A.B. ἡ σχέσις pro ἡ σχέσις. Unde corrixi. Idem enim Ciz. Med. B. et Vat. omittunt ἡ ante αἱσθησίς.

4. τῶν, ἵσου] Cod. Vat. τῶν ἵσου.

5. εὐδὲ μία] Codd. Ciz. Marc. A. et

Vat. εὐδίαια.

6. ἡμίσος] Ed. ἡμίσως. Sed Cod. Darm. a pr. m. ἡμίσος et sic etiam Marc. uti corrigendum fuit. Ceterum de hac et illa forma vid. Lobeck, ad Phrymich. p. 247. Buttmann. Ausf. Grch. Gramm. I. p. 252.

Fischer. ad Well. I. p. 122. sq.

9. ποιητικῶν—μετρουμένων] Desunt hæc in Cod. Ciz.

12. ἡ πρὸς ἐπιστητὸν] Post hæc in Cod. Vat. repetuntur verba ἡ δὲ πρὸς αἰ-
σθητόν.

13. ὡσαύτως] Cod. Vat. ὡσαύτως.

15. ὁμοιον τι] Cod. Vat. ὁμοιον τι.

VI. *Aubigit contra Peripateticos: utrum omnia, quae ipsi collocant in praedicamento relationis, in una natura generica univocaque convenient.*

Ait in nonnullis, que invicem relative dicuntur, præter ipsa subjecta fieri inter se aliquid aliud, scilicet actum motumque aliquem, ut inter scientem et scitum, agens et patiens. In plerisque vero videri nihil ultra subjecta aliud fieri vel extare præter cogitationem nostram, illa invicem comparantem, ut simile ad simile, aequalē ad aequalē. Denique non putat, relativa hæc et illa, atque ipsa simpliciter relativa in eadem natura congruere.

Post haec autem de praedicamento relationis videtur considerandum: Si qua videlicet communio generica sit in ipso, vel alio quodam pacto ad unum quiddam communio redigens. Et de hoc ipso in primis, utrum hæc ipsa proprie sit subsistentia sive habitudo quaedam, quemadmodum dexter atque sinister, et duplum atque dimidium: vel in quibusdam quidem hæc ipsa sit, sicut in eo, quod posterius modo dicebam: in eo autem, quod dicebam prius nulla prorsus existat, vel potius existat nusquam. Quid enim existit in duplo atque dimidio? item in superante atque

superato? Rursus in habitu, dispositione, accubitū, sessione, statione, patre quoque et filio, domino, servo: similis rursus atque dissimili, aequali inæquali, agente paciente, mensura mensurato, scientia denique atque sensu? Scientia enim ad ipsum, quod sciendum est, dicitur, similiter sensus ad sentiendum: nempe scientia quidem habere potest ad ipsum, quod scibile dicitur, unam quandam subsistentiam secundum actum erga ipsam rei sciendiæ speciem, sensus quoque similiter ad sensibile. Praeterea quod activum dicitur ad passivum, sic ferme se habet, et opus unum efficere potest, et mensura ad mensuratum mensurationem agit. Simile vero adversus simile quidnam habet tune effectum? An forte non habet, quod tune fiat, sed quod jam existat, ipsam videlicet in qualitate identitatem? Veruntamen præter qualitatem in utroque jacentem nihil adhibet: similiter nec aequalia. Identitas enim in ipso quanto mutuam habitudinem antecedit: habitudo vero quidnam aliud est, præter animi nostri judicium? dum videlicet comparamus, quæ in se ipsis existunt id, quod sunt, dicimusque hoc atque magnitudinem eandem habent,